
Edição Especial de Setembro – Ano XI 

Brasília-DF, 20 de setembro de 2013 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento 
do Turismo ........................................................................................ 2 

1.1. Portarias da Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do 
Turismo .................................................................................................... 2 

1.1.1. Portaria Nº 07, de 20 de setembro de 2013. ..................................... 2 

1.2. ANEXO .............................................................................................. 4 

 
  



Edição Especial de Setembro – Ano XI 

Brasília-DF, 20 de setembro de 2013 

 

2 

1. Atos da Secretaria Nacional de 
Programas de Desenvolvimento do 
Turismo 
1.1. Portarias da Secretaria Nacional de 

Programas de Desenvolvimento do Turismo 
 

1.1.1. Portaria Nº 07, de 20 de setembro de 2013. 

 
O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Portaria/SE/MTur nº 54, de 4 
de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 7 de novembro de 2011, 
em atendimento as disposições do Art. 67, da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 
507/2011, e modificações posteriores. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho para proceder a análise da 

documentação encaminhada pelos Convenentes bem como da manifestação da área 
técnica quanto ao atendimento às recomendações do Grupo de Trabalho criado para 
avaliar a regularidade formal e jurídica dos convênios celebrados no âmbito do 
Departamento de Infraestrutura Turística – DIETU, instituído pela Portaria nº 95, de 10 
maio de 2013, do Gabinete do Ministro, composta pelos seguintes servidores: 

 

 Marcela Jeolas; que o coordenará,  
 Cláudio Corrêa Vasques, 
 Renata Palatucci Menezes, e 

 Rodrigo Laurence Bezerra Marques. 
 

  



Edição Especial de Setembro – Ano XI 

Brasília-DF, 20 de setembro de 2013 

 

3 

1. Atos da Secretaria Nacional de 
Programas de Desenvolvimento do 
Turismo 
1.1. Portarias da Secretaria Nacional de 

Programas de Desenvolvimento do Turismo 
 

1.1.1. Portaria Nº 07, de 20 de setembro de 2013. 
 
Art. 2º - As atividades do Grupo de Trabalho serão acompanhadas pela 

Assessoria Especial de Controle Interno deste MTur. 
 
Art. 3º - Os convênios deverão ser avaliados no prazo de 30 (trinta) dias a 

contar da data em que forem encaminhados pelo Departamento de Infraestrutura 
Turística à Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Pessoal e Serviço deste Ministério do Turismo – MTur. 
 
 

FÁBIO RIOS MOTA 

  



Edição Especial de Setembro – Ano XI 

Brasília-DF, 20 de setembro de 2013 

 

4 

1. PORTARIA SNPDTur N° 07, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013 
 

1.2. ANEXO 
 

CONVÊNIO UF MUNICÍPIO CONVENENTE 

730620/2009  AL  ARAPIRACA  PM de Arapiraca  

730528/2009  AL  BARRA DE SÃO MIGUEL  PM de Barra de São Miguel  

730529/2009  AL  PORTO DE PEDRAS  PM de Porto de Pedras  

710934/2009  AL  MACEIÓ  Secretaria de Infra-Estrutura do 
Estado de Alagoas  

744690/2010  AL  BARRA DE SÃO MIGUEL  PM de Barra de São Miguel  

740443/2010  AL  MACEIÓ  SEINFRA/ AL  

741706/2010  AL  MACEIÓ  Fundo da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanização de 
Maceió  

741702/2010  AL  MACEIÓ  Fundo da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanização de 
Maceió  

731328/2009  BA  MATA DE SÃO JOÃO  PM de Mata de São João  

753509/2010  BA  MATA DE SÃO JOÃO  PM de Mata de São João  

730746/2009  PE  CARPINA  PM de Carpina  

728396/2009  PE  LIMOEIRO  PM de Limoeiro  

703462/2009  PE  OLINDA  PM de Olinda  

730530/2009  PE  RECIFE  Secretaria Estadual de Transportes 
do Estado de Pernambuco  

755159/2010  PE  CABO DE SANTO AGOSTINHO  Cabo de Santo Agostinho  

702726/2008  RN  TIMBAU DO SUL  DER - RN  

329/2007  SP  SÃO PAULO  PM DE São Paulo  

731383/2009  SP  RIBEIRÃO PRETO  PM de Ribeirão Preto  

706716/2009  SP  ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
EMBU  

PM da Estância Turística de Embu  

715526/2009  SP  SÃO BERNARDO DO CAMPO  PM de São Bernardo do Campo  

715529/2009  SP  SÃO BERNARDO DO CAMPO  PM de São Bernardo do Campo  

741500/2010  SP  SÃO CARLOS  PM de São Carlos  

736404/2010  SP  ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
EMBU  

PM da Estância Turística de Embu  

737468/2010  SP  VÁRZEA PAULISTA  PM de Várzea Paulista  

  



Edição Especial de Setembro – Ano XI 

Brasília-DF, 20 de setembro de 2013 

 

5 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Gastão Dias Vieira 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Sergio Braune Solon de Pontes 
Secretário-Executivo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Subsecretário 

 

Célia Alves de Melo 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 


